de altura, 30 cm de profundidade, com variação das

medidas em até 5%. Agrade deve ser de aço, na cor

preta, removível, com inclinação, protetor térmico,
desmontável, com controle de até trés velocidade.

Rijbrica

wiVo! bf

9.2. O custo máximo aceitável para a presente contratação é de RS 23.957,00 (Vinte e Três Mil e

Novecentos e Cinqüenta e Sete Reais) conforme os preços unitários, constantes da Tabela do acima.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral do Município para o ano de 2024.

[...]

A Pesquisa foi realizada com base em contratações similares feitas pela Administração Pública, conforme
inciso il e IV, § 1." do art. 23 da Lei n." 14.133, de de abiil de 2021, pot meio do Cesta de Preços,
ferramenta digita! disponível em.

Considerando que o vaior estimado da contratação encontrado foi de R$ 23.957,00 (Vinte e Três mil e
Novecentos e Cinqüenta e Sete Reais) recomendamos, conforme termo de Referência em anexo, que

a contratação seja feita por Dispensa de Licitação, nos termos do art 75, inciso II da Lei Federal n"
14.13472Ü21, CUJO vaior rol alterado para RS py.yub,u2 (cinqüenta e nove mil novecentos e seis reais e

[...]

licitação para contratação de que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinqüenta mil

reais), no caso de outros serviços e compras (inteligência do inciso II do art. 75, Lei n®

14.133/21), ressalvada mudança ocorrida pelo Decreto no 11.871/2023 que alterou o

valor de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais) para R$ 59.906,02 (cinqüenta e nove mil

novecentos e seis reais e dois centavos) vejamos:

"Art. 75. É dispensável a Licitação:
(...)

n - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinqüenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

A/ide Decreto n° 11.871. de 2023)

Altera o valor para R$ 59.906,02 (cinqüenta e nove mil novecentos e seis reais
e dois centavoa)

A lldtação dispensada, ensina Hely Lopes Meirelles, "é aquela que a própria lei

dedarou-a como tài". José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela

circunstância de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela